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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Среди зерновых колосовых культур озимая пшеница

занимает ведущее значение. В Российской Федерации озимая пшеница является

основной продовольственной культурой. В Центрально-Черноземной зоне, где

ее посевы составляют более четырех миллионов гектар, одним из основных

производителей является Орловская область. На ее долю приходится почти 12%

площадей. Валовые сборы зерна в орловской области ежегодно составляют

1,5-1,8 млн.т. при средней урожайности 4,0-4,7т/га.

Получение высоких урожаев озимой пшеницы обеспечивается за счет

строгого соблюдения научно-обоснованных технологий возделывания, начиная

от подбора высокоурожайных сортов и подготовки почвы и заканчивая

применением систем удобрений, защиты растений и т.д.

В череде значимых агротехнических мероприятий по возделыванию озимой

пшеницы немаловажное значение имеет подбор предшественников. Озимая

пшеница является одной из наиболее требовательных культур к предшественнику

[104, 105, 141].

В ЦЧР лучшими предшественниками считаются чистые и сидеральные

пары [9, 106, 107, 108, 116, 136].

Негативной стороной данного агротехнического приема является то, что

поле под чистыми и сидеральным паром не дает товарной продукции, вследствие

чего производители крайне редко используют пары в качестве предшественника

для озимой пшеницы [38, 143].

Введение в севообороты бобовых на зерно в качестве предшественника

не только повышает ее урожайность и экономическую эффективность, но

способствует сохранению плодородия [7, 11, 47, 48, 73].

Степень разработанности темы. Имеющиеся в научной литературе

данные по исследуемой теме показывают, что, несмотря на большое количество

данных, рекомендующих использование в качестве предшественника

сидеральных паров, а также зернобобовых культур, не все аспекты остаются до
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конца изученными. При этом ряд положений носит дискуссионный характер [14,

72, 80, 81, 90, 101, 102, 133, 135, 149]. В частности, не изучалась эффективность

возделывания озимой пшеницы в условиях серой лесной почвы ЦЧР после

сидеральных бобовых предшественников и зернобобовых однолетних

предшественников, выращиваемых на зерно. В связи с чем, возникла

необходимость в проведении исследований по выявлению данных приемов на

физико-химические свойства почвы, продуктивность и

экономическую эффективность возделывания озимой пшеницы. Эти

обстоятельства обуславливают актуальность темы настоящего диссертационного

исследования.

Цель исследований. Заключается в повышении плодородия серой лесной

почвы и урожайности озимой пшеницы на основе использования сидеральных

паров и зернобобовых предшественников, выращиваемых на зерно, в условиях

лесостепной зоны ЦЧР.

Задачи исследований:

1. Выявить эффективность воздействия паровых и непаровых и

непаровых зернобобовых предшественников на физико-химические свойства

серой лесной почвы.

2. Провести оценку фотосинтетической деятельности посевов озимой

пшеницы в зависимости от предшественников и минеральных удобрений.

3. Изучить влияние предшественников и минеральных удобрений на

ростовые особенности, урожайность и качество зерна озимой пшеницы.

4. Дать экономическую оценку использования паровых и непаровых

зернобобовых предшественников озимой пшеницы на фоне минеральных

удобрений.

Научная новизна. Проведена сравнительная оценка эффективности

паровых и непаровых зернобобовых предшественников для озимой пшеницы на

серой лесной почве в условиях лесостепной зоны ЦЧР.

Доказано, что сидеральные пары, по сравнению с чистым паром

и непаровыми зернобобовыми предшественниками, более активно влияют
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на физические свойства (твердость, плотность, структурное состояние), а также

водный и пищевой режимы почвы.

Установлено, что в сидеральных парах в большей степени активизируется

микробиологическая деятельность почвы, улучшается фитосанитарное состояние

посевов, активизируются ростовые процессы растений, повышается урожайность

и качество зерна.

Определено, что использование люпина узколистного в качестве

сидеральной культуры обеспечивает оптимизацию условий произрастания озимой

пшеницы и максимальное повышение ее продуктивности и качества зерна.

Экспериментально доказана эффективность применения минеральных

удобрений на посевах озимой пшеницы после бобовых предшественников.

Теоретическая и практическая значимость. Получены новые знания,

которые вносят существенные дополнения в развитие теоретических

представлений о влиянии бобовых культур, используемых в качестве паровых и

непаровых предшественников, на физико-химические и микробиологические

свойства серой лесной почвы и расширяют научное представление об их влиянии

на условия питания и формирование высокопродуктивных посевов озимой

пшеницы.

Установлено, что лучшим предшественником для озимой пшеницы является

люпин узколистный, высеваемый как на сидерат, так и на зерно.

Доказано, что сидеральные культуры в большей степени влияют на физико-

химические свойства почвы, относительно зернобобовых культур возделываемых

на зерно. Однако, показатели экономической эффективности в звене севооборота

«предшественник - озимая пшеница» выше после непаровых зернобобовых

культур.

Внесение минеральных удобрений на посевах озимой пшеницы в дозе

N54 Р52K52 обеспечивают прибавку урожая не менее чем на 11-12%.

Итоги диссертационного исследования могут быть использованы при

разработке и совершенствовании технологии возделывания озимой пшеницы,
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а также в хозяйствах, занимающихся производством зерна и особенно

в небольших фермерских хозяйствах.

Результаты исследования используются в учебном процессе

в ФГБОУ ВО Орловский ГАУ.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на анализе и обобщении ранее известных достижений науки и практики,

а также на принципах системного подхода и решению изучаемой проблемы.

Методы исследований – обобщающий, экспериментальный полевой опыт и

лабораторные исследования почвенных и растительных образцов, статистический

и экономический методы исследований, текстовое и графическое, а также

цифровое отображение полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- сидеральные бобовые культуры оказывают большее влияние на улучшение

физико-химических свойств серой лесной почвы, относительно зернобобовых

культур, возделываемых на зерно;

-формирование структуры урожая озимой пшеницы и показатели качества

зерна в основном зависят от внесения минеральных удобрений и в меньшей

степени от размещения её по паровым и непаровым бобовым предшественникам;

-лучшим зернобобовым предшественником для озимой пшеницы в условиях

лесостепной зоны является люпин узколистный;

-экономически эффективно возделывание озимой пшеницы по непаровым

зернобобовым и предшественникам с внесением минеральных удобрений.

Степень достоверности и апробации результатов исследований.

Результаты исследований внедрены и используются при возделывании озимой

пшеницы в ООО «ОПХ Орловское» Орловского района и ООО «Агроком»

Комаричского района Брянской области на площади 383 га.

Апробация работы. Результаты исследований подтверждаются

достаточным объемом экспериментальных данных, проведенных в 2016-2019 г.г.

Материалы диссертации докладывались и получили положительную оценку на

международной научно-практической конференции. Орел, 2017; Международной
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интернет конференции. Орел, 2017; Международной научно-практической

конференции «Коняевские чтения». Екатеринбург,2017; Международной научно-

практической конференции аспирантов, молодых ученых и специалистов. Орел,

2018; Международной научно-практической конференции «Экология и сельское

хозяйство: на пути инновациям. Орел, 2019. Результаты исследований ежегодно

докладывались на заседаниях кафедры агроэкологии и охраны окружающей

среды Орловского ГАУ.

Диссертационные исследования прошли производственную проверку и

внедрены на полях ООО «ОПХ Орловское» на площади 137 га и ООО «Агроком»

на площади 246 га.

Личный вклад автора. Проведен патентный поиск и проанализирована

научная литература отечественных и зарубежных авторов, разработана схема

закладки опытов, проведение полевых и лабораторных исследований, анализ

и обобщение полученных экспериментальных данных, математическая обработка,

подготовка публикаций.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 10

печатных работах, в т.ч. 3 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Доля личного

участия составила 75-80%.

Структура и объем диссертации. Изложена на 133 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, выводов и рекомендаций

производству, включает 21 таблицу, 10 рисунков, 4 приложения. Список

литературы включает 181 наименование, в т.ч. 24 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1.СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

(Обзор литературы)

1.1. Биологические особенности озимой пшеницы и требования к

условиям произрастания

Озимая пшеницы является важнейшей продовольственной и фуражной

культурой. В мире под пшеницей занято более 30% пашни [66]. Ее ценность

заключается в высоком содержании углеводов, белка, жиров.

У нас в стране озимая пшеница занимает более 40% всей посевной площади

[83].

Озимая пшеница относится к семейству Мятликовые. На сегодняшний день

установлено 22 вида озимой пшеницы, которая подразделяется на два вида:

мягкая пшеница и твердая пшеница. Среди каждого вида имеется большое

количество разновидностей [18].

Корневая система озимой пшеницы мочковатая, распространяющаяся

в основном в пахотном слое на глубине до 20 см. Масса корневой системы

составляет 20-25% общей массы растения. Корневая система состоит

их первичных и вторичных корней. В зависимости от сортовых особенностей

и механического состава почвы количество корешков может составлять 2-10 шт.

Как правило, после образования узла кущения начинают развиваться

узловые (вторичные) корни. В этот период развития рост корневой системы

озимой пшеницы во многом зависит от предшественника, который на данном

этапе определяет условия питания и обеспеченность растений влагой [15].

Стебель озимой пшеницы – соломина, разделенная узлами с поперечными

перегородками на 5-6 и более междоузлий. Длина стебля зависит как от сортовых

особенностей, так и условий возделывания. При оптимальных условиях развития,

стебель способен образовывать боковые побеги, возникающие из сближенных

подземных стеблевых узлов или узла кущения. В начальной фазе выхода в трубку
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стебель растет медленно, затем интенсивность роста повышается и в период

цветения достигает максимального развития [17].

Лист образуется на каждом стеблевом узле. Их количество и размеры

довольно сильно варьируют, что связано с сортовыми различиями и условиями

произрастания [34].

Соцветие озимой пшеницы - колос, состоящий из коленчатого стержня

и колосков. На каждом выступе колоскового стержня расположено по одному

колоску. Колосок состоит из двух широких колосовых чешуй, защищающими

расположенные выше части колоска. Между колосковыми чешуйками

расположены цветки. По длине колосья подразделяются на: мелкие, средние

и крупные. Однако длины колоса могут варьировать в зависимости от условий

возделывания.

Цветок имеет две цветковые чешуи, между которыми находятся главные

части цветка – пестик с двумя перистыми рыльцами и три тычинки. Цветки

обоеполые, собраны в соцветие сложный колос.

Плод озимой пшеницы - голая зерновка, в которой семя срастается с

околоплодником. Зерновка состоит из плодовой и семенной оболочек, эндосперма

и зародыша [90, 134].

Для нормального роста развития озимой пшеницы необходимы

определенные температурные условия. Они различны в зависимости от периода

вегетации. Семена начинают прорастать при температуре 1-2оС, всходы

появляются через 7-9 дней при температуре воздуха 14-16 оС. Через 13-15 дней

при температуре 12-15 оС растения проходят фазу кущения, которая длится 30-45

дней. При снижении среднесуточной температуры воздуха до 4-5 оС ротовая

активность озимой пшеницы затухает.

В зимний период озимая пшеница выдерживает понижение температуры

до – 17-19 оС без снежного покрова. При наличии снежного покрова не погибает

при – 25 оС.

Начало ростовой активности в весенний период у озимой пшеницы

наблюдается при температуре 5 оС. В этот период для нее крайне нежелательны

10

резкие температуры в дневное время до плюс десяти градусов, а в ночное

– до минус десяти. В фазу выхода в трубку оптимальной температурой является

+ 14-16 оС [62].

В период колошения озимой пшеницы требуется прогрев воздуха 18-20 оС.

Для созревания оптимальной температурой воздуха является 22-25 оС. При

температуре свыше 35 оС и низкой влажности зерно формируется щуплым

и невыполненным [51, 131].

Озимая пшеница также предъявляет неодинаковые требования

к влагообеспеченности почвы в течение вегетационного периода. В период

прорастания зерна растениям требуется незначительное количество влаги, т. к.

они в этот период используют влагу семян. Тем не менее, для обеспечения

дружных всходов необходимо наличие в 0-10 см. слое почвы запаса продуктивной

влагине менее 10 мм. [31, 74].

В период осеннего кущения растений озимой пшеницы количество

и продуктивность влаги в слое почвы 0-20 см. должно составлять не менее 30 мм.

До 70% всей потребляемой влаги растениями озимой пшеницы приходится

на период от весеннего отрастания до колошения. При этом фаза выхода

в трубку колошения является критическим периодом по отношению к влаге [140].

Озимая пшеница предъявляет повышенные требования к почвенным

условиям. Наиболее пригодными являются почвы с мощным гумусовым

горизонтом и высоким содержанием элементов питания. Лучшими являются

почвы с нейтральной или слабокислой реакцией почвенной среды pH 6-7,

содержанием гумуса не менее 3-4% [27].

Несмотря на то, что корни у пшеницы могут прорастать глубоко, она слабо

использует питательные элементы из почвы. Поэтому озимая пшеница отзывчива

на внесение минеральных удобрений и предъявляет высокие требования

к обеспеченности почвы элементами питания [55].

Озимая пшеница расходует на формирование 1 ц зерна 3-4 кг азота, 1-2 кг

калия. Для формирования высокого урожая с отличным качеством зерна
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необходимо обеспечить содержание общего азота в листьях в фазу кущения – 5,0-

5,5%; в фазу выхода в трубку – 4,5-5,0, в фазу колошения – 3,0-4,0% [3, 57].

Фосфор также необходим для нормального роста и развития озимой

пшеницы. Он повышает зимостойкость растений, способствует развитию

корневой системы и генеративных органов, ускоряет созревание. В листьях

озимой пшеницы максимальное содержание (1-1,5%) наблюдается в фазу

всходов. В дальнейшем содержание его уменьшается [110].

Максимальное потребление фосфора происходит в фазу выхода в трубку

и продолжается до цветения [69, 113].

Достаточная обеспеченность калием также важна для озимой пшеницы.

Калий повышает устойчивость растений к полеганию, снижает поражаемость

корневыми гнилями и ржавчиной.

В начальные фазы развития растений озимой пшеницы оптимальное

содержание калия в листьях составляет 2,5-3,5%. В дальнейшем происходит его

постепенное снижение до 0,8-1,1%. Максимальное потребление данного элемента

озимой пшеницей происходит в фазу выхода в трубку и до цветения [155].

1.2. Роль сидеральных культур в повышении плодородия земель

и урожайности сельскохозяйственных культур

Современное сельскохозяйственное производство в своем стремлении

получать максимум урожая совершенно не обращает внимание на состояние почв,

на которых и произрастает продукция. Состояние пахотных земель

характеризуется как неудовлетворительное [45, 63, 82, 126].

Необходимо иметь в виду, что рациональное природопользование относится

к числу важнейших проблем сельского хозяйства [52]. Современная концепция

развития сельского хозяйства, признанная не только у нас в стране, но и за

рубежом предусматривает стабильное воспроизводство ресурсов и создание


[…]


составил 71,31%. Максимальный уровень рентабельности отмечен в варианте, где

в качестве предшественника возделывался люпин на сидерат – 80,31%.

Таким образом, сидеральные пары обеспечивают более высокие показатели

экономической эффективности возделывания озимой пшеницы, относительно

чистого пара и возделывания бобовых на зерно. Наилучшие показатели

экономической эффективности получены в варианте, где в качестве

предшественника возделывался люпин на сидерат.

Представленный расчет экономической эффективности не учитывает затрат

по уходу за предшественниками. Иная картина наблюдается когда расчет

экономической эффективности осуществляется с учетом затрат, приходящихся на

предшественник, а также с учетом стоимости товарной продукции

предшественника (таблица 21).
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Показатели

Чистый
пар+

озимая
пшеница

Горох на
зерно+
озимая

пшеница

Горох на
сидерат+
озимая

пшеница

Люпин на
зерно+
озимая

пшеница

Люпин
на

сидерат+
озимая

пшеница

Вика-
овёс на
зерно+
озимая

пшеница

Вика-
овёс на

сидерат+
озимая

пшеница
Урожай,
т/га 0/4,23

2,89/
4,27

0/4,36 3,95/4,43 0/4,56
3,06/
4,22

0/4,25

Стоимость
продукции,
тыс.руб./га

0/40,19
41,91/
40,57

0/41,42
57,28/
42,09

0/43,32
26,37/
40,09

0/40,38

Производст
венные
затраты,
тыс.руб./га

12,34/21,46
14,27/
21,48

13,07/
21,51

14,89/
21,56

13,23/
21,58

15,46/
21,43

14,87/
21,46

Чистый
доход,
тыс.руб./га

6,39 40,63 6,84 62,92 8,51 29,57 4,05

Себестоимо
сть 1т
продукции,
тыс.руб.

7,99 4,72 7,93 4,34 7,63 5,06 8,55

Уровень
рентабельн
ости, %

18,90 56,83 18,84 86,31 24,45 40,07 11,15

Таблица 21. Экономическая эффективность возделывания озимой пшеницы

с учетом затрат на возделывание предшественников (2016-2019 гг).

В вариантах с парами в стоимость валовой продукции входила только

стоимость озимой пшеницы, которая составила 40,19-43,32 тыс.руб/га в

зависимости от варианта за двухлетний цикл возделывания. В среднем за год

стоимость уменьшится в 2 раза. В вариантах, где в качестве предшественника

возделывалась бобовая культура, выращиваемая на зерно в стоимость валовой

продукции входила стоимость озимой пшеницы и стоимость зерна бобовой
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культуры. В варианте вико-овсяной смесью также суммировалась стоимость овса,

вики и озимой пшеницы. Таким образом в варианте, где в качестве

предшественника возделывался горох на зерно, стоимость валовой продукции

составила 82,48 тыс.руб., в варианте с люпином 99,37 тыс.руб. и после вико-

овсяной смеси – 66,46 тыс.руб.

Представленная стоимость валовой продукции получена за два года

производства. В среднем за один год стоимость валовой продукции будет

составлять в два раза меньше, так же как и после паровых предшественников.

Производственные затраты во всех вариантах складывались с учетом затрат

предшественников и затрат на производство озимой пшеницы также за

двухлетний период. В вариантах с парами производственный затраты составили в

сумме за два года 33,80 – 36,45 тыс.руб. в зависимости от предшественника. В

вариантах, где в качестве предшественника возделывались бобовые культуры на

зерно производственные затраты составили 35,75-36,89 тыс.руб. т.е. были

практически одинаковы, как и в случае с паровыми предшественниками.

Расчеты чистого дохода, который также рассчитывался в сумме за два года,

показали, что после паровых предшественников он существенно меньше. Так,

после паровых предшественников чистый доход составил 4,05-8,51 тыс.руб. При

этом наименьший чистый доход получен после вико-овсяной, а наибольший

после люпина.

В вариантах, где в качестве предшественника возделывались бобовые

культуры на зерно, чистый доход составил в зависимости от культуры 29,05-62,92

тыс.руб. Максимальный чистый доход получен в варианте с посевом люпина на

зерно.

Себестоимость продукции в вариантах после паровых предшественников

была практически в два раза выше, относительно непаровых предшественников и

составила 7,63-8,55 тыс.руб.

Уровень рентабельности в среднем за один год после паровых

предшественников составил 11,15-24,45% в зависимости от варианта.
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Наибольший уровень рентабельности получен в варианте, где в качестве

сидеральной культуры возделывался люпин.

Возделывание бобовых культур, выращиваемых с целью получения

товарной продукции с последующим возделыванием озимой пшеницы

обеспечило уровень рентабельности в среднем за один год от 40,07-86,31%.

Минимальный уровень рентабельности был в варианте, где в качестве

предшественника выращивалась вико-овсяная смесь на зерно – 40,07%, в

варианте с горохом уровень рентабельности составил 56,83% и в варианте с

люпином 86,31%.

Таким образом, если не учитывать затраты на предшественников, лучшие

показатели экономической эффективности при производстве озимой пшеницы

получены после сидеральных паров. Однако с учетом затрат на уход за

предшественниками, а также с учетом стоимости товарной продукции

предшествующих культур, паровые предшественники существенно уступают по

показателям экономической эффективности непаровым предшественникам.

Наилучшие показатели отмечены после возделывания люпина на зерно.

107

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Сидеральные пары в большей степени влияют на физические свойства

почвы, относительно непаровых предшественников и чистого пара в начальный

период вегетации озимой пшеницы. К окончанию вегетации такие показатели как

твердость и плотность почвы возвращаются к равновесному показателю.

2. Действие сидерации на оструктуривание почвы осуществляется в

течение непродолжительного периода. К окончанию вегетации озимой пшеницы

количество агрономически ценных агрегатов уменьшается независимо от

предшественников.

3. В годы с достаточным увлажнением предшественники не оказывают

влияния на влагообеспеченность почвы. В условиях дефицита влаги после

сидеральных паров сохраняется больше продуктивной, чем после непаровых

предшественников.

4. Сидеральные пары в наибольшей степени обеспечивают накопление

элементов питания в почве. Внесение минеральных удобрений способствует

дополнительному повышению их содержания. При этом влияние минеральных

удобрений прослеживается в начале вегетации озимой пшеницы.

5. Сидеральные пары обеспечивают более существенное повышение

биологической активности серой лесной почв. Использование люпина на сидерат

в наибольшей степени повышает активность целлюлозоразрушающих

микроорганизмов.

6. Сидеральные пары обеспечивают более дружные всходы и большую

густоту стояния растений озимой пшеницы, относительно непаровых

предшественников. Наилучшие условия обеспечивает заделка в почву зеленой

массы люпина узколистного на фоне внесения минеральных удобрений в дозе

N54P52K52

7. Наибольшая ростовая активность озимой пшеницы отмечена после

сидеральных предшественников, и особенно после люпина. Внесение

минеральных удобрений обеспечивает усиление роста озимой пшеницы.
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8. Паровые предшественники способствовали повышению урожайности

озимой пшеницы на 0,9-4,7% относительно непаровых. Внесение минеральных

удобрений обеспечивает прибавку урожая на 11-12%.

9. Содержание клейковины в зерне озимой пшеницы в большей степени

зависело от видовых различий бобовых как при использовании их на сидерат, так

и на зерно. Наибольший показатель натуры зерна 771 г/л после люпина на

сидерат. Качество клейковины было несколько хуже после сидеральных паров

(ИДК 87-90), относительно непаровых предшественников (ИДК 89-92).

Минеральные удобрения не оказали влияние на данный показатель.

10. Лучшие показатели экономической эффективности производства

зерна озимой пшеницы обеспечивают паровые бобовые предшественники.

Однако с учетом затрат на уход за предшественниками и учетом стоимости

товарной продукции предшествующих культур, сидеральные пары существенно

уступают непаровым предшественникам. Лучшие показатели отмечены в

варианте с возделыванием люпина узколистного на зерно.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения урожайности и качества зерна озимой пшеницы в условиях

лесостепной зоны ЦЧР на серых лесных почвах рекомендуется в качестве

непарового предшественника высевать люпин узколистный на

тяжелосуглинистых почвах с целью улучшения физико-химических свойств

озимой пшеницы необходимо высевать после сидерального люпинового пара.

Перед посевом озимой пшеницы с осени необходимо вносить 2 центнера на

гектар диамофоску в соотношении 10:26:26 и весной 1 центнер на гектар

аммиачной селитры в качестве подкормки.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации.

1. Изучить последействия предшественников на другие культуры в

севообороте.

2. Обеспечить внедрение предлагаемых приемов повышения

продуктивности и качества зерна озимой пшеницы в хозяйствах орловской

области и близлежащих регионов с аналогичными условиями.
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Приложение А

Таблица 1. Температурные данные за период проведения исследований

год

Месяцы

Янв. Февр. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сент. Окт. Нояб. Дек.

Ср.

за

год

2016 -9,2 -0,5 1,0 9,1 14,3 18,1 20,9 19,9 11,9 5,1 -1,7 -4,8 7,0

2017 -6,6 -5,0 3,1 7,7 12,7 15,8 18,2 19,8 13,7 5,6 0,4 0,7 7,2

2018 -4,7 -8,2 -5,8 8,4 17,0 18,0 20,5 19,8 16,0 7,3 -1,7 -5,1 6,8

2019 -6,8 -2,0 0,8 8,7 16,2 20,7 17,3 17,2 12,8 9,1 1,8 0,3 8,0
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Таблица 2. Количество осадков (мм) за период проведения исследований

год

Месяцы

Янв. Февр. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сент. Окт. Нояб. Дек.

Ср.

за

год

2016 87 58 69 26 64 67 129 105 21 46 84 42 847

2017 45 31 35 8 56 61 145 88 17 66 41 111 703

2018 36 43 54 32 32 16 111 16 41 49 7 83 521

2019 46 39 51 23 23 159 87 38 43 32 38 30 692
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