## Отзыв

официального оппонента А.Г. Ступакова на диссертационную работу

### **Чадаева Ильяса Магомедовича**

«Продуктивность озимой пшеницы в зависимости от сидеральных и непаровых бобовых предшественников в лесостепной зоне ЦЧР», (Орёл, Орловский ГАУ, 2020), представленную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

**Актуальность темы.** Для устойчивого роста валовых сборов сельскохозяйственных культур и, в частности, озимой пшеницы с высокими качественными показателями важнейшим условием является сохранение и повышение плодородия почв, требующего использования оптимальных предшественников и эффективных систем удобрения – комплекса агроприёмов, являющихся важнейшими в научно-обоснованных экологоресурсоэнергосберегающих биологизированных технологиях возделывания.

Однако не выявлено чётких закономерностей в специфике влияния этого комплекса агроприёмов на плодородие серых лесных почв и продуктивность озимой пшеницы в агроландшафтах Центрально-Черноземного региона при сложившихся экономических условиях и глобальных климатических изменениях. Вследствие этого исследования диссертанта являются актуальными и своевременными.

**Научная новизна работы.** В работе впервые в условиях лесостепи Центрального Черноземья на серых лесных слабоподзоленных почвах тяжелосуглинистого гранулометрического состава изучено взаимодействие комплекса основных элементов биологизации и энергосбережения, таких как использование сидеральных и непаровых зернобобовых предшественников, оптимальных доз удобрений и их влияние на показатели агробиогенеза в технологии возделывания озимой пшеницы.

**Практическая значимость работы.** Полученные И.М. Чадаевым данные позволяют прогнозировать величину урожайности озимой пшеницы и её качество в зависимости от основных агротехнических приёмов, выявить эффективные приёмы для воспроизводства плодородия почв.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы при разработке рациональных биологизированных технологий возделывания культуры, позволяющих снизить энергозатраты при её производстве, улучшить экологическую обстановку в агроценозах и оптимизировать экономику хозяйств.

Применение разработанных автором сочетаний агроприёмов биологизации в технологиях возделывания озимой пшеницы на серых лесных слабоподзоленных почвах лесостепи ЦЧР способствовало получению урожайности 4,56 т/га, что обусловило 19,74 тыс.руб./га условно чистого дохода при уровне рентабельности производства 80,31 %.

Материалы исследований используются в учебном процессе в ФГБОУ ВО Орловский ГАУ.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,** сформулированных в диссертации, а так же их достоверность определены анализом обширного литературного и статистического материала, современных практических разработок, системным подходом к использованию современных методов познания. Все выводы, рекомендации и научные положения диссертационной работы И.М. Чадаева характеризуются логической завершённостью выполненного исследования и апробацией его конечных результатов в практической деятельности сельскохозяйственных предприятий. В целом, выводы, предложения и основные научные положения достаточно обоснованы и достоверны.

**Апробация работы.** Основные положения и материалы диссертационной работы были доложены и обсуждались на Международных научно-практических конференциях молодых учёных и специалистов (Орёл,

2017, 2018, 2019; Екатеринбург, 2017), Международной интернет конференции (Орёл, 2017), на ежегодных заседаниях кафедры агроэкологии и охраны окружающей среды и научных конференциях Орловского ГАУ (2017-2020).

Диссертационные исследования прошли производственную проверку и внедрены на полях ООО «ОПХ Орловское» на площади 137 га и ООО «Агроком» на площади 246 га.

По материалам исследований опубликована 10 научных работах, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ.

**Краткая характеристика работы.** Диссертация И.М. Чадаева изложена на 133 страницах компьютерного текста, содержит 21 таблицу, 10 рисунков, 4 приложения. Состоит из введения, 6 глав, выводов, рекомендаций производству, результатов производственных испытаний, библиографического списка из 181 источника, в том числе 24 на иностранных языках.

**Во введении** на 5 страницах отражены актуальность, научная новизна работы, степень разработанности темы, указаны цель и задачи исследований, их методология и методы, оценена её теоретическая и практическая значимость и апробация, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В 1 главе на 15 страницах изложен обстоятельный литературный обзор, посвящённый анализу состояния изученности проблемы. В нём приводится характеристика биологических и технологических особенностей возделывания озимой пшеницы, её народнохозяйственное значение. Представлены данные по влиянию предшественников и удобрений на изменение показателей плодородия почв, фитосанитарное состояние посевов, урожайность и качество продукции. Отражены современные представления о целесообразности энергосбережения и применения приёмов биологизации в производстве озимой пшеницы. В общем, приведенный материал свидетельствует о хорошем знании диссертантом поставленных на изучение

вопросов, на основании чего убедительно обоснована необходимость проведения исследований по данной проблематике.

Во 2 главе представлены объекты, условия и методика проведения исследований. Почва опытного участка – серая лесная слабоподзоленная почва тяжелосуглинистого гранулометрического состава с содержанием гумуса 2,46 %, подвижного фосфора 115-118 мг/кг, обменного калия 143-151 мг/ кг и $pH_{KCl}$ 5,6.

Среднегодовая температура воздуха на территории проведения опытов за период 2016-2019 гг. составила соответственно 7,0, 7,2, 6,8 и 8,0°C, а среднегодовая сумма осадков 847, 703, 521 и 692 мм. Эти и другие данные метеорологических условий достаточно полно отражают свойство климата места проведения исследований.

Методика проведения опытов позволяет экстраполировать полученные данные на территории со сходными почвенно-климатическими условиями.

Эксперименты проводились с применением современных методов и методик исследований.

В 3 главе нашли отражение результаты наблюдений, в которых изучалось влияние предшественников озимой пшеницы на структурно-агрегатное состояние почвы, содержание в ней продуктивной влаги и подвижных форм элементов питания, а также на биологическую активность почвы.

Показано, что сидеральные пары по сравнению непаровыми предшественниками способствуют улучшению агрофизических свойств почвы и её влагообеспеченности в условиях дефицита влаги, большему накоплению элементов питания и повышению биологической активности серой лесной почвы.

Глава 4 посвящена оценке фотосинтетической деятельности посевов озимой пшеницы в зависимости от предшественников и минеральных удобрений. Выявлено, что заделка в почву зеленой массы люпина узколистного в сочетании с внесением минеральных удобрений в дозе

$N_{54}P_{52}K_{52}$ обеспечила более дружные всходы и большую густоту стояния растений озимой пшеницы относительно непаровых предшественников.

Из анализа данных главы 5 следует, что возделывание люпина на сидерат обусловило максимальную прибавку урожайности зерна озимой пшеницы без применения удобрений по сравнению с чистым паром 0,33 т/га (9,0 %) и при использовании минеральных удобрений в дозе $N_{54}P_{52}K_{52}$ 0,33 т/га (7,8 %).

Важно отметить, что при этом более высокими оказались качественные показатели зерна: содержание клейковины соответственно 24,8 и 24,9 %, натура зерна 771 и 783 г/л, масса 1000 зёрен 42,3 и 42,9 г.

В главе 6 представлены данные анализа экономической эффективности производства озимой пшеницы в зависимости от предшественников и удобрений.

Представляют значительный интерес данные, свидетельствующие о том, что люпин на сидерат обеспечил максимальный условно чистый доход от возделывания озимой пшеницы без удобрений и при использовании минеральных удобрений в дозе $N_{54}P_{52}K_{52}$ соответственно равный 16,71 и 19,74 тыс.руб./га при уровне рентабельности 78,49 и 80,31 %.

При учёте суммарной продукции предшественника и озимой пшеницы сочетание «люпин на зерно + озимая пшеница» имело преимущество перед другими вариантами опыта в получении условно чистого дохода – 62,92 тыс.руб./га при уровне рентабельности 86,31 %. Среди сидеральных культур превалировал люпин узколиственный, соответственно 8,51 тыс.руб./га при уровне рентабельности 24,45 %.

#### **Основные замечания.**

1. В шапке таблицы 7 (с. 51) не проставлено обозначение годов «г.». Здесь же не ясно, применялись ли удобрения в посевах озимой пшеницы.
2. В рисунках 5, 6, 7, 8 (с. 71, 73, 75, 76) не наглядно представлены фоны питания, на которых проводились исследования.
3. Из рисунка 10 (с. 79) не ясно, вносились ли удобрения в опыте.

4. В таблицах 18 и 20 (с. 95 и 102) не представлена строка «без внесения удобрений».

5. Не полно представлена классификация качества клейковины (с. 99): при значениях ИДК 45-75 ед. – качество хорошая, I группа; 80-100 ед. – удовлетворительная, слабая, II группа; 105-120 ед. не удовлетворительная, слабая, III группа (Машков Б.М., Хазина З.И., 1980).

### **Заключение**

Анализ результатов работы И.М. Чадаева, обработка и изложение материалов показывают глубокое творческое мышление и знание методов исследований, используемых для решения поставленных задач. В диссертации представлены законченные научные результаты. Их основное содержание в полной мере отражено в автореферате и опубликованных работах автора. В ней решен целый ряд научных вопросов в создании условий для простого и расширенного воспроизводства плодородия серых лесных почв и обеспечении сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности и пищевой промышленности в достаточном количестве высококачественной продукцией озимой пшеницы.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы при разработке биотехнологий возделывания озимой пшеницы сорта Московская 39 на основе использования сидеральных паров и зернобобовых предшественников (гороха Темп, люпина узколистного Орловский сидерат, вики яровой Никольская и овса Скакун), которые позволят наиболее рационально применять органические и минеральные удобрения, что явится решающим фактором в оптимизации экологического состояния в агроценозах. Применение таких технологий будет способствовать сохранению и повышению плодородия почвы, увеличению продуктивности культуры в северной части лесостепи Среднерусского Черноземья, улучшению экологической обстановки в регионе. В чём и заключается её народнохозяйственное значение.

Полученные экспериментальные данные достоверны, научно

обоснованы и подтверждены математической обработкой. Диссертация хорошо иллюстрирована. Язык и стиль изложения, оформления диссертации и автореферата соответствуют работам, подготовленным к печати.

Отмеченные замечания не относятся к существу проведенных исследований и не влияют на общую положительную оценку работы, не умаляют её достоинств.

В целом, следует заключить, что рецензируемая работа по научной и прикладной значимости полученных результатов отвечает требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор **Чадаев Ильяс Магомедович** заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент:

Ступаков Алексей Григорьевич

доктор сельскохозяйственных наук, доцент, профессор кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина», специальность по диплому доктора наук 06.01.04 – агрохимия, специальность по диплому кандидата наук 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

308503 Пос. Майский, ул. Вавилова, 1, БелГАУ, Белгородский район,
Белгородской области. Тел. 8-960-640-29-30, E-mail:
alex.stupackow@yandex.ru

30.11.2020 г.

Подпись А.Г. Ступакова удостоверяю:
начальник ОК Белгородского ГАУ